
 
 

  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 4 del 27/10/2023 

 
OGGETTO: 
Nomina Responsabile della transizione digitale ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. 
 
 

I L  S I N D A C O 

 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 del Codice dell'amministrazione digitale (aggiornato con 
le modifiche e integrazioni introdotte dal Decreto Legislativo n. 217 del 13.12.2017), rubricato 
“Responsabile per la transizione al digitale e difensore Civico”, il quale al primo comma prevede 
che “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l’attuazione delle linee strategiche per la 
riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal Governo in coerenza con le 
regole tecniche di cui all’articolo 71. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico 
ufficio, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione 
finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili 
e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità”; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 22/07/2017, esecutiva ai 
sensi di legge, si era provveduto alla nomina del Responsabile della transizione digitale, nella 
figura di dipendente ora posto in quiescenza; 
 
VALUTATA pertanto la necessità di individuare all’interno del Comune una nuova figura di 
Responsabile per la transizione al digitale, fino al completamento del processo di digitalizzazione, 
in base alla necessità che in via permanente o di volta in volta si presenteranno; 
 
CONSIDERATO CHE il Responsabile della transizione digitale deve essere dotato di adeguate 
competenze tecnologiche e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla 
modalità digitale, direttamente all’organo di vertice politico; 
 
RITENUTO di individuare l’Ing. FONTAN Federico, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, 
avente le adeguate capacità e competenze in materia di digitalizzazione, quale Responsabile della 
Transizione al Digitale (RTD), in ottemperanza a quanto deliberato nella citata deliberazione della 
Giunta Comunale n. 27 del 22/07/2017; 
 
 

D E C R E T A 
 

1. DI INDIVIDUARE E DI ATTRIBUIRE all’Ing. FONTAN Federico, in qualità di Responsabile 
dell’Area Tecnica, l'incarico di Responsabile della Transizione al Digitale unitamente a tutte le 
funzioni stabilite per tale figura ai sensi dell’art. 17 del CAD sopra citato; 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


2. DI DARE ATTO che il predetto Responsabile dovrà adottare propri provvedimenti al fine di 
ottemperare alle prescrizioni di legge; 

3. DI STABILIRE che il Responsabile della Transizione al Digitale, in conformità con la previsione 
normativa di cui all’art. 17 citato e con riferimento ai compiti da questa previsti, risponde 
direttamente all'organo di vertice politico; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento di nomina e di darne evidenza sul sito internet del 
Comune e di inserirlo altresì nell’ambito della Sezione “Amministrazione trasparente”; 

5. DI REGISTRARE il nominativo e i dati di contatto del Responsabile della Transizione Digitale 
(recapito postale, telefono, email) sull’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) gestito 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale al sito internet istituzionale www.indicepa.it  

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 

 Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

NURISSO Piero Franco 
 

 
 
 
 

http://www.indicepa.it/

